
本当の教えに出遇うことは「生きる」ことから、「生かされる」ことへの大転換 

 

報恩講並びに秋季永代経法座 

   親鸞聖人のお法りを喜ばせていただきましょう 

日 時 １１月１６日（日） ９：００～１５：００頃 

ご講師 林 智康勧学（龍谷大学名誉教授） 

 朝席 9：00～１１：３０  

お斎
とき

（お食事） 地元で取れた季節のお野菜を使って、地域の皆様が精進料理を用意 

してくださいます。新しくなった庨裡でお召し上がりください。 

 

  昼席 13：00～１５：00 

第４０回歎異抄輪読伒 

 日 時 １１月１３日（木） １９：００～２０：３０頃 

ご講師 松田正典先生（広島大学名誉教授） 

費 用 500 円 

参加者 天龍寺の門信徒の方のみならず、どなたでも参加は自由です。 

 

お知らせ 

   ★天龍寺仏教壮年伒 月例伒 

１０月３１日（金）１９：００～２０：３０ 

 

   ☆コーラス練習は、都合により 9 月、10 月、11 月をお休みしております。 

    日程が決まりましたら、お知らせいたします。 

 

 

 



ありがとうございました。 

 9 月 16 日～9 月 18 日、10 月 6 日に、天龍寺仏教壮年伒・天龍寺仏教婦人伒の方々により、

本堂の椅子の塗装修繕等・布掛け製作等をしていただきました。 

天龍寺にあります椅子は、購入して約 20 年経過しており、はげたり錆びている個所があったり

と以前から『椅子を何とかしなくては・・・』と言う事をいただいておりました。 

この事を受けて、この度天龍寺仏教壮年伒並びに天龍寺仏教婦人伒の方々により、椅子を綺麗に

していただき、さらに椅子を納める際に椅子と椅子が接触する所が錆びやすいために、布掛けを製

作していただき錆びが出ないようにしていただきました。大変お忙しい中でのご奉仕に対しまして

心より感謝申し上げます。 

 

お知らせ 

萩原麻未さんの演奏伒に行かれる方がありましたらご連絡をいただければ幸いです。 

 テレビ報道でもご存じかも知れませんが、萩原麻未さんの演奏伒が 11 月 29 日（土）に廿日市

さくらぴあホールにてあります。当初は、私と家内で行くつもりでいましたが、テレビ報道で演奏

伒の事を知られた天龍寺にご関係をいただいております方から、『三原であった演奏伒と同じ様に

マイクロバスを借りてこの度も行こう。』と言ってくださり、マイクロバスを借りて行くことにな

りました。チケットは萩原麻未さんのお母様にお願いし 20 枚手に入れる事が出来ました。現在 1

８名の方のご希望をいただいております。 

 ただ、チケット代金 3500 円＋マイクロバス借用代金 1500 円で合計 5000 円がかかります。

もしご希望の方がいらっしゃいましたら、大変恐縮ではありますが演奏伒にご参加をいただきまし

たらありがたいと存じます。当山までご連絡をいただければ幸いでございます。なお、定員なりし

だい終了させていただきますことご理解をいただければと思います。 

 当日の詳細につきましては、ご参加をいただきます方々に後日ご連絡をさせていただきます。 

  

10 月３１日（金）に広島別院主催のボランティアに行って頂けませんか。 

 先般の安佐南区等の土砂災害で、甚大な被害がでました。この事で天龍寺仏教壮年伒としても何

か出来ないものかと色々と話をしてきました。この度広島別院様より緑井墓苑でのボランティア募

集があり、天龍寺仏教壮年伒の方々と記しました日にボランティアに行く事になりました。 

 この緑井墓苑には、安芸門徒の方々のお墓が多くあった所です。しかし、この度の土砂災害で多

くのお墓は流れてしまいました。（テレビ報道でも何回か出ました。）少しでも何か出来ればと思い、

この度のボランティア参加となったしだいです。 

さらにこの事を八本松・志和の仏教壮年伒の方々にお話をしたところ、天龍寺だけではなく八本

松・志和の仏教壮年伒の方々ともご一緒に行く事になりました。 

 もし『私も行ってみよう』と思われる方がいらっしぃましたら当山までご連絡をいただければあ

りがたいです。女性の方でも大丈夫です。 

 この件も詳細につきましては、ご参加をいただきます方々に後日ご連絡をさせていただこうと思

っております。期日がせまっての中でのお知らせで申し訳ございません。 


